ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-794

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

17 июня 2002г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С.,
рассмотрев жалобу Карпова А.Я., Карповой З.Г. и Карповой С.А. о взыскании
денежной суммы с Московского областного суда,

установил:
заявители обратились в Верховный Суд Российской Федерации с

вышеуказанной жалобой, ссылаясь на то, что судьями Мособлсуда нарушены
закон и права заявителей.

Нахожу, что жалоба Карпова А.Я., Карповой З.Г. и Карповой С.А. не
подлежит принятию к производству Верховного Суда Российской Федерации,
поскольку законодателем не урегулированы основания и порядок возмещения
государством вреда, причиненного незаконными действиями (или бездействием)
суда (судьи), а также подведомственность и подсудность такого рода дел.

На основании изложенного и, руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Карпову Анатолию Яковлевичу, Карповой Зинаиде Григорьевне и

Карповой Светлане Анатольевне в принятии жалобы о взыскании денежной
суммы с Московского областного суда, т.к. заявленные требования не подлежат
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десят4^днёй.

Судья Верховного Суда РФ <С/^< Н.С. Романенков